

Construcția drumului de acces din beton pentru

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

2-1-1 Amenajare drum din beton (14/04-25-PG)

Valoarea de deviz 11 465 930,86 lei

Intocmit în prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	54,7000	1 287,80 0,00	70 442,66 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=17 pentru impingerea pamantului la 180 m Coeficient la utilajului=17,0000	100 m3	54,7000	12 863,90 0,00	703 655,33 0,00
3	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3	49,0500	2 862,00 174,00	140 381,10 8 534,70
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	132,9800	86,94 0,00	11 561,27 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			926 040,36
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				926 040,36 8 534,70
		2. Acces din beton monolit				
5	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008, executat cu asternere mecanica	m3	1 095,0000	686,34 18,60	751 542,30 20 367,00
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.32-63, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SR-EN 13242-A:2008	m3	3 130,0000	754,95 36,00	2 362 993,50 112 680,00
7	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului / Pelicola din polietilen	m2	10 950,0000 0	9,41 2,28	103 087,68 24 966,00
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm / Beton C30/37 XF4 XD3 XM1 k=1,07 la beton pentru grosimea finala 16 cm, inclusiv executarea rosturilor tehnologice si umplerea lor cu bitum, Se exclude: otel beton, plasa sirma si bitum	m2	10 950,0000 0	360,60 37,20	3 948 609,42 407 340,00
9		Armatura A500C ϕ 18	kg	3 491,5000	16,27 0,00	56 824,16 0,00
10		Armatura A240 ϕ 6	kg	257,0000	15,22 0,00	3 912,82 0,00
11		Armatura A240 ϕ 4	kg	237,4000	15,23 0,00	3 614,42 0,00

1	2	3	4	5	6	7
12		Bitum	t	0,0400	17 640,00 0,00	705,60 0,00
13		Mastica din bitum-cauciuc	t	5,4700	17 325,00 0,00	94 767,75 0,00
14		Scandura	m3	13,6600	5 880,00 0,00	80 320,80 0,00
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	2 920,0000	73,12 17,40	213 495,80 50 808,00
16		Capac	buc	2 920,0000	12,00 0,00	35 040,00 0,00
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 935,0000	65,37 1,90	191 870,02 5 582,37
18	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115, k=5 Coeficient la pentru materiale=5,0000	m2	2 935,0000	28,35 0,00	83 207,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 929 991,52
		Total Acces din beton monolit Inclusiv salariu				7 929 991,52 621 743,37

		Total	lei	8 856 031,88
		CAS	24 %	151 266,74
		Total CD		9 007 298,62
		Cheltuieli de regie	4 %	360 291,95
		Total cu CR		9 367 590,57
		Beneficiu	2 %	187 351,81
		Total cu B		9 554 942,38
		TVA	20 %	1 910 988,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		11 465 930,86 630 278,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Construcția drumului de acces din beton pentru

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Amenajare drum din beton (14/04-25-PG)

Valoarea de deviz 11 465 930,86 lei

Intocmit in prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7 197,8000	60,00	431 868,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 589,7500	60,00	155 385,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	219,0000	60,00	13 140,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	405,0450	60,00	24 302,70
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	93,0395	60,00	5 582,37
Total manopera						630 278,07

Materiale:

1.	10	Armatura A240 ϕ6	kg	269,8500	14,50	3 912,82
2.	11	Armatura A240 ϕ4	kg	249,2700	14,50	3 614,42
3.	12	Bitum	t	0,0420	16 800,00	705,60
4.	13	Mastica din bitum-cauciuc	t	5,7435	16 500,00	94 767,75
5.	14	Scandura	m3	14,3430	5 600,00	80 320,80
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	635,3900	450,00	285 925,50
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	554,7150	450,00	249 621,75
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3 815,4700	420,00	1 602 497,40
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	328,5000	320,00	105 120,00
10.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	65,7000	1 750,00	114 975,00
11.	14221022055151	Beton C30/37 XF4 XD3 XM1	m3	1 757,4750	1 630,00	2 864 684,25
12.	16	Capac	buc	2 920,0000	12,00	35 040,00
13.	17112173298831	Pelicola din polietilen	m	7 971,6000	9,80	78 121,68
14.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,2190	120,00	26,28
15.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	43,8000	24,30	1 064,34
16.	2320166200676	White spirit	kg	120,4500	45,00	5 420,25
17.	2320187315789	Decofrol	kg	120,4500	25,00	3 011,25
18.	26531020000001	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN	m3	1 335,9000	440,00	587 796,00

		12620+A1:2008				
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	10,2200	2 250,00	22 995,00
20.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	744,6000	55,00	40 953,00
21.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	580,3500	36,00	20 892,60
22.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	197,1000	22,00	4 336,20
23.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	43,8000	25,00	1 095,00
24.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	76,6500	75,00	5 748,75
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1 439,0450	20,00	28 780,90
26.	9	Armatura A500C ϕ 18	kg	3 666,0750	15,50	56 824,16
		Total materiale de construcții				6 298 250,70

Utilaje de construcții:

1.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	251,8500	50,00	12 592,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	166,8950	460,00	76 771,70
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	24 090,0000	1,00	24 090,00
4.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	251,8500	320,00	80 592,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	166,1287	450,00	74 757,92
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1 061,5800	350,00	371 553,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,2850	420,00	13 559,70
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	84,3150	620,00	52 275,30
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1 647,0170	470,00	774 097,99
10.	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	251,8500	80,00	20 148,00
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	251,8500	120,00	30 222,00
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	858,4800	160,00	137 356,80
13.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	164,8080	350,00	57 682,80
14.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	219,0000	350,00	76 650,00
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	219,0000	450,00	98 550,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	133,0170	200,00	26 603,40
		Total utilaje de construcții				1 927 503,11

Total	lei	8 856 031,88
CAS	24 %	151 266,74
Total CD		9 007 298,62
Cheltuieli de regie	4 %	360 291,95
Total cu CR		9 367 590,57
Beneficiu	2 %	187 351,81

Total cu B		9 554 942,38
TVA	20 %	1 910 988,48

Total deviz:

11 465 930,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia drumului de acces din beton pentru **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 287,80 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	470,00	1 287,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 442,66
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=17 pentru impingerea pamantului la 180 m Coeficient la utilajului=17,0000	100 m3			12 863,90 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	470,00	12 863,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			703 655,33
3	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3			2 862,00 174,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,3600	350,00	1 176,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3600	450,00	1 512,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140 381,10
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			86,94 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	460,00	86,94

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 561,27
		2. Acces din beton monolit				
5	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008, executat cu asternere mecanica	m3			686,34 18,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	60,00	18,60
	26531020000001	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008	m3	1,2200	440,00	536,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	620,00	47,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			751 542,30
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.32-63, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SR-EN 13242-A:2008	m3			754,95 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	460,00	19,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 362 993,50
7	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului / Pelicola din polietilen	m2			9,41 2,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	60,00	0,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	60,00	2,04
	17112173298831	Pelicola din polietilen	m	0,7280	9,80	7,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 087,68
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata într-un singur strat, cu grosimea de 15 cm / Beton C30/37 XF4 XD3 XM1 k=1,07 la beton pentru grosimea finala 16 cm, inclusiv executarea rosturilor tehnologice si umplerea lor cu bitum, Se exclude: otel beton, plasa sirma si bitum	m2			360,60 37,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	60,00	34,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 750,00	10,50
	14221022055151	Beton C30/37 XF4 XD3 XM1	m3	0,1500	1 630,00	261,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	55,00	3,74
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	36,00	1,91
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	120,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	25,00	0,10
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	75,00	0,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	45,00	0,50
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	24,30	0,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0710	20,00	1,42
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	22,00	0,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	120,00	2,76

1	2	3	4	5	6	7
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	320,00	7,36
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	80,00	1,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	200,00	1,42
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	1,00	2,20
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	50,00	1,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 948 609,42
9		Armatura A500C ϕ 18	kg			16,27
						0,00
	9	Armatura A500C ϕ 18	kg	1,0500	15,50	16,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 824,16
10		Armatura A240 ϕ 6	kg			15,22
						0,00
	10	Armatura A240 ϕ 6	kg	1,0500	14,50	15,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 912,82
11		Armatura A240 ϕ 4	kg			15,23
						0,00
	11	Armatura A240 ϕ 4	kg	1,0500	14,50	15,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 614,42
12		Bitum	t			17 640,00
						0,00
	12	Bitum	t	1,0500	16 800,00	17 640,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			705,60
13		Mastica din bitum-cauciuc	t			17 325,00
						0,00
	13	Mastica din bitum-cauciuc	t	1,0500	16 500,00	17 325,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94 767,75
14		Scandura	m3			5 880,00
						0,00
	14	Scandura	m3	1,0500	5 600,00	5 880,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 320,80
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			73,12
						17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 250,00	7,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	160,00	47,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			213 495,80
16		Capac	buc			12,00
						0,00
	16	Capac	buc	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 040,00
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			65,37
						1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	450,00	56,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	460,00	1,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	420,00	4,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			191 870,02
18	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatoar se adauga sau se scade la norma DI115, k=5	m2			28,35

1	2	3	4	5	6	7
		Coeficient la pentru materiale=5,0000				0,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	450,00	28,35
		Cheltuieli directe	lei			83 207,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.